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Abstract

This diploma thesis deals with the localization of visually impaired pedestrians. The
thesis analyses the GPS signal in the city, available GIS and brie�y analyses the spoken
dialogue interface on mobile devices. After 3 iterations of prototypes, this thesis �nds no
usable strategy for a localization based on the natural description of the user's surroundings.
Instead, it proposes and implements navigation based on the continuous collecting of GPS,
or navigation using IBM Watson Conversation to acquire the information about the POI
in the user's surroundings. This thesis implements and tests these methods. The thesis
demonstrates, the implemented methods, can't be based on standard Geolocation APIs and
open data.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá lokalizací nevidomých chodc·. Práce analyzuje chování GPS
signálu ve m¥st¥, dostupné podklady GIS a stru£n¥ analyzuje mluvené dialogové rozhraní
pro slepé na mobilním telefonu. Po 3 iterací prototyp·, práce nenachází ºádnou pouºitel-
nou strategii pro lokalizaci zaloºenou na p°irozeném popisu prost°edí uºivatele a místo toho
navrhuje a implementuje lokalizaci zaloºenou na pr·b¥ºném sb¥ru GPS sou°adnic, nebo
zadání POI. Tyto metody lokalizace, dále testuje a implementuje. Práce ukazuje, ºe imple-
mentované metody nem·ºou pouºívat b¥ºn¥ dostupná API a otev°ená data.

ix

x

Contents

1 Introduction 1

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Goals of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Analysis 3

2.1 GPS localization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.1 GPS in the city . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.2 GPS one-time localization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.3 GPS continuous localization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.1 IBM Watson Conversation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Interface of the frontend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.1 Blind texting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.2 Up-to-date chat platforms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Platform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5 Current navigation solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5.1 How it works for sighted pedestrians . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5.2 Why it doesn't work for blind pedestrians . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5.3 Naviterier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.5.4 Naviterier API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5.4.1 FindRoutes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5.4.2 FindSourceData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5.4.3 GetPois . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.6 Blind pedestrians . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.7 Navigation principles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8 Proposed process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.8.1 Use-cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.2 Strategy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.3 Goals for the design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.8.3.1 Target group . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Design 15

3.1 Additional Researches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.1.1 How to enhance the Naviterier's API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1.1 Noise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

xi

xii CONTENTS

3.1.1.2 Corners . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.1.2 Blind People's Orientation Points in the City . . . . . . . . . . . . . . 16
3.1.3 Blind People and the Street Names . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2 Prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.3.1 Describe the Surroundings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3.1.1 Describe the Surroundings v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3.1.2 Describe the Surroundings v2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.1.3 Describe the Surroundings v3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.3.2 Corner of Two Streets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.2.1 Corner of Two Streets v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.3 POI (Point of Interest) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.3.1 POI v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.3.2 POI v2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.3.3 POI future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3.4 POI with the Hints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3.4.1 POI with the Hints v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3.5 GPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.5.1 GPS v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.5.2 GPS v2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3.5.3 GPS Future Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3.6 GPS without the Compass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3.6.1 GPS without the Compass v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3.7 (Reverse Geocoding) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3.7.1 Revere geocoding v1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Implementation 31

4.1 Technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.1.1 Django . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.1.2 jQuerry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.1.3 Bootstrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2 Prototypes implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2.0.1 Reverse GC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2.0.2 POI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2.0.3 GPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.2.1 Parts of Prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.2.1.1 Voice Input . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.2.1.2 getAddress(lat, lon, callback) . . . . . . . . . . . . . . 34

[…]

Vodi£kova, tram 9 direction Václavské nám¥stí).
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5.6.4.3 Here API

The HERE API[45] failed to return the HouseNumber for 2 locations (out of 10). It
returned only the name of the street.

The in�uenced locations are:

50.07673N, 14.4141167E Tram stop Jiráskovo nám¥stí, tram 5, direction And¥l -> re-
turns street `Masarykovo náb°eºí'

50.07673N, 14.4141167E Tram stop Jiráskovo nám¥stí, tram 5, direction And¥l -> re-
turns street `Masarykovo náb°eºí'

50.081449N, 14.413722E Tram stop Národní divadlo, tram 22, direction Malostranská
-> returns street `Divadelní'

I didn't manage to �nd why it happens. Instead of using the estimation of an address. I
propose the following:

1. implement navigation from a sidewalk. (current version of FindRouteAPI[29] can use
only address)

or

2. replace reverse geocoding, with the following algorithm

a. �nd the nearest sidewalk
b. �nd the nearest address on that sidewalk

5.6.4.4 DPP data

The database[48] provided the wrong location of the tram stop Myslíkova (tram 5, direc-
tion Václavské nám¥stí). The position of the stop Myslíkova in the database is wrong. The
coordinates of the stop are cca. 40m away from the real stop.

I noticed of some other miss-placed stops: Lazarská (tram 5, dir. Myslíkova), 27m away,
Jiráskovo nám¥stí (tram 5, dir. Sídli²t¥ Barrandov), 36m, Národní divadlo (tram 22, dir.
Malostranská), 23m.

I further noticed the stops are missplaced in Google Maps[26] : Myslíkova, Lazarská,
Jiráskovo nám., Národní divadlo. And Lazarská is missplaced even in Mapy.cz[35].

I propose to collect the own database of the GPS coordinates of the tram stops and give
it to Dopravní podnik[49]. This way the database[48] would contain actual data and our app
could bene�t if Dopravní Podnik, will make some changes to this database.
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Chapter 6

Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement a prototype of a mobile navigation
application for the visually impaired. The prototype should achieve a sidewalk-precision
level of localization. The application should be based on a dialogue using an existing dia-
logue system with an existing GIS. And the development should be focused on an e�cient
communication with usability in mind.

6.1 Summary

In this thesis, I demonstrated that we could expect the average accuracy of a GPS signal
around 41m in a city. I further demonstrated that we could estimate the precise sidewalk
where the user stands, if the user is instructed to walk about 30m, turn around the corner
and walk ca. 30 meters more. I researched, nowadays, that we can use only Naviterier[6]
GIS for navigation of visually impaired people. I analyzed what data, we can use from this
GIS. I enhanced the output of Naviterier's API[17] by adding types of corners of houses,
types of the tra�c lights and the noise of the streets. I researched how the blind describe
their surroundings in the literature, how to navigate them, and with three visually impaired
I've studied what can they feel and recognize in the city.

Based on that, I did �ve iterations of prototyping. In the �rst three iterations, I tested
how we can localize the user based on the natural description of his surroundings and the
output of the enhanced Naviterier's API. The prototype was based on a dialogue imple-
mented using the method Wizzard-of-Oz with increased �delity in each iteration. I tested
the prototypes with �ve to three sighted people (qualitative testing). Still, I didn't manage
to discover any promising strategy. Therefore in the next two iterations, I introduced �ve
new prototypes based on the three new methods ( names of two crossing streets, entering a
point of interest, and collecting the user's path). I implemented the �ve prototypes, �rst as
low �delity prototypes. I prepared dialogue diagrams tested by the method Wizzard-of-Oz
and tested them with �ve visually impaired people (qualitative testing). Then I implemented
the two most promising prototypes as the High-Fidelity prototypes - an accessible web ap-
plication. I implemented the state-of-the-art method - reverse geocoding as well as the Hi-Fi
prototype. I tested this three Hi-Fi prototypes with another �ve visually impaired people
(qualitative testing).
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I discovered in the last testing that we couldn't rely our methods on some of the ex-
ternal data and APIs: Some positions of the stops in the Open Data Time Tables of Pub-

lic Transport [48] (DPP database) are misplaced. The reverse geolocation APIs as Google
Geocoding[46] or HERE API[45] for some locations return the data in an unexpected format
e.g. the house number is missing.

Furthermore, I discovered that some combination of the algorithms and the external
data needs further inspection: The algorithm getGpsFromTriple localizing the tram plat-
form doesn't work in some cases. For example, it might be wrong, or the data have an
unexpected format or the routes of the tram lines are more irregular than I expected them
to be. The algorithm getAddressFromProjection, which �nds the nearest address on the
given sidewalk, doesn't work in some locations.

6.2 Goals Accomplishment

I managed to implement two prototypes and the state-of-the-art Hi-Fi prototypes as
a working web application. The prototypes promise to have the sidewalk-precision level.
However, the technical problems mentioned above caused that I failed to validate if the
prototypes indeed achieve the desired precision. One of the implemented hi-� prototype
features the dialogue interface. For the other two prototypes, I decided the bene�ts of the
implementation of such interface wouldn't pay o� at this level of �delity. I used an existing
dialogue system Watson Conversation[22] and existing GIS[6]. I conducted �ve iterations of
user testing to ensure the perfect usability. And indeed, in the last testing, the prototypes
su�ered mostly from the technical problems than from the problems of the interface.
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Appendix A

Contents of the SD card

readme.md.............................. the instructions how to launch the prototypes
data ................................................. the working data �les directory

dpp_data.........................info about the public transport; see Section 4.3.1
db.sqlite3........Django's database pre�led with the Addresses and the DPP info

src.....................................................the directory of source codes
chat_demo Deobfuscator........the source code of the Hi-Fi prototypes in Django
pyhon_virtenv........................the setuped virtual eviroment in Python 3.6
latex................................................the source code of this thesis

thesis.pdf................................................this thesis in PDF format
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