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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Localization of visually impaired pedestrians by means of a dialog system
Author’s name: Bc. Pavel Černý
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science and Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jan Vystrčil
Reviewer’s department: IBM Česká republika, spol. s r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Topic of this thesis has exploratory character where the path to the result is not obvious from the very beginning.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Student has tried several approaches to reach the goal of the thesis. Results of the theses are not fully clear as student has
reported he was facing various obstacles during experiments.
Implemented prototypes can be re-used in limited extent as instructions for running the prototypes are very brief, so it was
hard to run it. There is no statement about supported platforms Linux/Windows or about version of Python that should be
used. Any deeper documentation of prototypes and how can be used is missing. UI is containing mixture of Czech and
English labels.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Student has properly analyzed the topic and proposing reasonable solutions that are worth to try. The realization itself could
have been done better.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Student is showing good skills in prototyping and planning experiments, however results could be reported in better form.
More advanced techniques could be used to gain better results (e.g. chapter 4.3.2).

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Text is often too structured and more detailed explanations are missing. Lot of pages are just lists of method signatures with
short documentation. Sometimes it is hard to get overall picture about designed solutions.
Images are of a poor quality and texts in some images (e.g. 3.12) are nearly unreadable. Text is properly formatted on some
page but significant errors are present. On page 23 there is some extra space used without any reason. On page 44/45 text
is overflowing the page borders and definitely should have been fixed before printing. References to images are broken on
some places and some images are not referenced from text.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
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Inside implementation I have run into parts (/showcompass) that are apparently copied from
http://www.webdesignermagazine.nl/workshop/maak-een-kompas-met-html5/ but I have not found it in list of references.
UI is including even some texts in Dutch.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Student has designed several experiments with various prototypes but it will be hard for someone to repeat or build on
those experiments as not all the details are provided or explained. Example could be simple summary of participants that
are suffering from combinations of impairments, but it’s not clear who suffered from which impairment.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

Even though the topic of theses is interesting and student experimented with various approaches to find the
solution, the thesis unfortunately has signs of significant lack of time when finalizing both the text and
implementation.

Question:

In chapter 4.3.2 you are describing simple method to make address search more robust by means of lowercasing,
stripping accents and removing spaces in street names. What other methods can be used to allow e.g. some typos
users can make?

I evaluate handed thesis with classification grade D - satisfactory.
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